[image: ]
СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВОЛЬСК
ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  Р Е Ш Е Н И Е

28 августа 2025 года                       № 33/5-100                                 г. Вольск

О внесении изменений в Местные  нормативы  градостроительного
проектирования  в муниципальном образовании  город Вольск
Вольского муниципального  района Саратовской области

          В целях реализации на  территории муниципального образования  город Вольск положений ст. 29.4 Градостроительного кодекса Российской  Федерации,    руководствуясь Федеральным  законом  от  06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», Порядком  подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования муниципальных образований Вольского муниципального района и внесения изменений в них, утвержденным решением Вольского муниципального Собрания Вольского муниципального района Саратовской области от 29.06.2015 г. № 4/57-425,  Уставом  городского поселения  город  Вольск  Вольского  муниципального  района  Саратовской  области, Совет  муниципального  образования  город  Вольск Вольского  муниципального района Саратовской области
РЕШИЛ:
          1. Внести в Местные  нормативы  градостроительного проектирования в муниципальном образовании  город Вольск Вольского муниципального  района Саратовской области, утвержденные решением Совета муниципального образования город Вольск  от 11.02.2011 г. № 32/2-190,  следующие изменения:
         1)  раздел 3 дополнить  частью  3.15.1. следующего содержания:
        «3.15.1. Объекты местного значения муниципального района в области сбора, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов
                                                                                                      Таблица 3.2.1.
 Расчетные показатели, устанавливаемые для объектов местного значения в области сбора и вывоза твердых коммунальных отходов

	Наименование вида  объекта
	Тип расчетного показателя
	Наименование расчетного показателя, единицы измерения
	Значение расчетного показателя

	Место накопления
отходов
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня обеспеченности
	Обеспеченность контейнерными площадками, %[1]
	100

	Количество контейнеров на площадку, ед.[2]
	3-4

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Пешеходная доступность, м
	100

	Примечание:
1. Количество площадок для установки контейнеров определяется исходя из численности населения, объёма образования отходов, и необходимого числа контейнеров для сбора мусора. Для определения числа устанавливаемых контейнеров (мусоросборников) следует исходить из численности населения, пользующегося мусоросборниками, нормы накопления отходов, сроков хранения отходов. Расчетный объем мусоросборников должен соответствовать фактическому накоплению отходов в периоды наибольшего их образования. Необходимое число контейнеров рассчитывается по формуле: Бконт = Пгод × t × К / (365 × V), где Пгод– годовое накопление муниципальных отходов, куб. м; t – периодичность удаления отходов в сутки; К – коэффициент неравномерности отходов, равный 1,25; V – вместимость контейнера.
2. Размер контейнерных площадок должен быть рассчитан на установку необходимого числа контейнеров, но не более 5. К площадкам для мусоросборников должны быть обеспечены подходы и подъезды, обеспечивающие маневрирование мусоровывозящих машин.

[bookmark: OLE_LINK274][bookmark: OLE_LINK280]
Согласно территориальной схеме обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, в Саратовской области, утвержденной приказом министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области от 22.09.2016 г. № 707 (с изм. от 26.06.2017) в Вольском муниципальном районе не предусмотрено размещение объектов по обращению с отходами, твердые коммунальные отходы транспортируются на полигон ТКО в Балаковском муниципальном районе Саратовской области.»

        2)   примечание  в  части  6.3.   раздела  6  дополнить  п.3   следующего содержания:
       «3. Максимально допустимый уровень территориальной доступности для объектов местного значения в области физической культуры и спорта:
транспортная доступность – 30 мин.;   пешеходная доступность – 1500 м»

         2. Контроль за исполнением  настоящего  решения  возложить  на  главу  муниципального  образования  город  Вольск.
         3. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального  опубликования.

Глава
муниципального образования
город  Вольск                                                                                      С.В.Фролова

image1.jpeg